

# 세출예산사업명세서

2010년도 추경 2 회 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과  
정책: 행정운영경비(건설과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
건설과	30,415,124	30,413,355	1,769
국	1,708,256	1,708,256	0
광	1,300,000	1,490,000	△190,000
도	4,355,628	4,276,817	78,811
군	23,051,240	22,938,282	112,958
행정운영경비(건설과)	37,061	37,287	△226
기본경비	33,071	33,297	△226
기본경비	33,071	33,297	△226
201 일반운영비	21,071	21,297	△226
02 공공운영비	2,036	2,262	△226
○공공요금 및 제세	1,916	2,142	△226
0.우편요금(예산절감)            91,238원 * 21인	1,916	2,142	△226
취약지 개발	5,562,967	5,780,712	△217,745
도	160,000	160,000	0
군	5,402,967	5,620,712	△217,745
국공유재산관리	32,385	32,485	△100
국,공유재산관리	32,385	32,485	△100
203 업무추진비	1,900	2,000	△100
03 시책추진업무추진비	1,900	2,000	△100
○대규모사업추진(예산절감)            1,900,000원	1,900	2,000	△100
지역개발사업	5,530,582	5,748,227	△217,645
도	160,000	160,000	0
군	5,370,582	5,588,227	△217,645
소규모주민숙원사업	5,307,125	5,521,711	△214,586
401 시설비및부대비	5,307,125	5,521,711	△214,586
01 시설비	5,294,955	5,508,900	△213,945
○군시행	1,030,000	1,230,000	△200,000
0.삼장유평새재도로확포장및대피소설치공사(대피소및주차장1개소)(예산절감70,000,000원)	70,000	100,000	△30,000
0.두곡농로확포장공사(L=300m)    70,000,000원	70,000	100,000	△30,000
0.석대지구간선도로포장공사(L=400m)            90,000,000원	90,000	100,000	△10,000
0.왕촌마을진입로정비공사(L=30m)(예산절감)            70,000,000원	70,000	100,000	△30,000
0.거림다목적광장조성공사(A=2500㎡)(예산절감)            230,000,000원	230,000	280,000	△50,000
0 입석지구 다목적광장 조성공사 부지매입(예산절감)            150,000,000원	150,000	200,000	△50,000
○소규모주민숙원사업	4,264,955	4,278,900	△13,945
0.차황면	356,055	370,000	△13,945
o 지정건너들교량재가설공사(L=12m)(예산절감)            86,055,000원	86,055	100,000	△13,945

부서: 건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
03	시설부대비	12,170	12,811	△641
	○부대비(예산절감) 12,170,000원	12,170	12,811	△641
	지역개발사업추진	63,457	66,516	△3,059
101	인건비	1,411	1,485	△74
04	기간제근로자등보수	1,411	1,485	△74
	○군경계 꽃동산 관리인부임(예산절감) 1,411,000원	1,411	1,485	△74
201	일반운영비	5,355	5,356	△1
01	사무관리비	5,355	5,356	△1
	○급량비	3,149	3,150	△1
	0.합동설계반운영 급식(예산절감) 6,997원 * 15인 * 30일	3,149	3,150	△1
405	자산취득비	56,691	59,675	△2,984
01	자산및물품취득비	56,691	59,675	△2,984
	○단성면 배양마을 안길 토지매입(18필지)(예산절감) 56,691,000원	56,691	59,675	△2,984
도로건설사업		11,954,654	12,094,241	△139,587
	광	600,000	600,000	0
	도	3,668,000	3,600,000	68,000
	군	7,686,654	7,894,241	△207,587
농어촌도로정비사업		3,070,200	3,195,000	△124,800
	도	600,000	600,000	0
	군	2,470,200	2,595,000	△124,800
농어촌도로 정비사업		2,470,200	2,595,000	△124,800
401	시설비및부대비	2,470,200	2,595,000	△124,800
01	시설비	2,463,977	2,588,449	△124,472
	○갈전~내북간도로확포장마무리공사(L=0.92km)(예산절감) 593,449,000원	593,449	643,449	△50,000
	○특리농촌도로확포장마무리공사(L=0.48km)(예산절감) 301,500,000원	301,500	351,500	△50,000
	○소리당진입도로확포장마무리공사(L=0.54km)(예산절감) 117,528,000원	117,528	142,000	△24,472
03	시설부대비	6,223	6,551	△328
	○농촌도로확포장공사(예산절감) 6,223,000원	6,223	6,551	△328
군도정비사업		3,048,824	3,116,325	△67,501
	도	500,000	500,000	0
	군	2,548,824	2,616,325	△67,501
군도 정비사업		2,732,509	2,300,010	432,499
	도	500,000	0	500,000
	군	2,232,509	2,300,010	△67,501
401	시설비및부대비	2,732,509	2,300,010	432,499
	도	500,000	0	500,000
	군	2,232,509	2,300,010	△67,501

부서: 건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 군도정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 시설비		2,724,472	2,291,550	432,922
○백운도로확포장마무리공사(L=0.83km)(예산절감)	415,775,000원	415,775	445,775	△30,000
○대포~특리간도로확포장마무리공사(L=0.92km)(예산절감)	415,775,000원	415,775	445,775	△30,000
○원리~대하간도로확포장공사	500,000,000원	500,000	0	500,000
	도	500,000	0	500,000
○갈전우회도로 확포장 마무리공사(예산절감)	392,922,000원	392,922	400,000	△7,078
03 시설부대비		8,037	8,460	△423
○군도확포장공사(예산절감)	8,037,000원	8,037	8,460	△423
원리~대하간 도로 확포장공사		0	500,000	△500,000
	도	0	500,000	△500,000
401 시설비및부대비		0	500,000	△500,000
	도	0	500,000	△500,000
01 시설비		0	500,000	△500,000
○ 원리~대하간 도로확포장공사(과목변경)	0원	0	500,000	△500,000
	도	0	500,000	△500,000
교량가설등 기타도로사업		4,513,545	4,526,315	△12,770
	도	2,500,000	2,500,000	0
	군	2,013,545	2,026,315	△12,770
도로건설 주민숙원사업		389,210	401,800	△12,590
401 시설비및부대비		389,210	401,800	△12,590
01 시설비		387,500	400,000	△12,500
○ 금서평촌(해동선원주변) 도로정비공사(예산절감)	136,420,000원	136,420	148,920	△12,500
03 시설부대비		1,710	1,800	△90
○부대비(예산절감)	237,500,000원*0.72/100	1,710	1,800	△90
교량관리사업		429,820	430,000	△180
401 시설비및부대비		429,820	430,000	△180
03 시설부대비		3,420	3,600	△180
○부대비(예산절감)	475,000,000원*0.72/100	3,420	3,600	△180
도로건설사업운영		104,085	56,601	47,484
	도	50,000	0	50,000
	군	54,085	56,601	△2,516
도로보수지원		104,085	56,601	47,484
	도	50,000	0	50,000
	군	54,085	56,601	△2,516
101 인건비		3,762	3,960	△198
04 기간제근로자등보수		3,762	3,960	△198
○도로교통량조사원인부임(예산절감)	3,762,000원	3,762	3,960	△198
201 일반운영비		29,665	31,731	△2,066

부서: 건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 도로건설사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
02	공공운영비	18,598	20,664	△2,066
	○차량선박비	9,391	11,339	△1,948
	0.도로보수차량유지비(예산절감) 1,450원*17ℓ*2대*110회	5,423	6,380	△957
	0.설해대책 트랙트 유류대(예산절감) 1,450원*16ℓ*57대*3회	3,968	4,959	△991
	○시설장비유지	9,207	9,325	△118
	0.도로시설 긴급장비대(예산절감) 4,382,000원	4,382	4,500	△118
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000
	도	50,000	0	50,000
01	시설비	50,000	0	50,000
	○제91회 전국체전 성화봉송로 정비(재정건의사업) 50,000,000원	50,000	0	50,000
	도	50,000	0	50,000
405	자산취득비	2,268	2,520	△252
01	자산및물품취득비	2,268	2,520	△252
	○예취기 구입(예산절감) 400,000원 * 2대	800	900	△100
	○기계톱(예산절감) 548,000원 * 1대	548	600	△52
	○안전헬스구입(예산절감) 16,666원 * 30조	500	600	△100
도로유지관리		18,000	0	18,000
	도	18,000	0	18,000
접도구역관리		18,000	0	18,000
	도	18,000	0	18,000
401	시설비및부대비	18,000	0	18,000
	도	18,000	0	18,000
01	시설비	18,000	0	18,000
	○ 접도구역내 기존건축물 현황측량(성립전) 18,000,000원	18,000	0	18,000
	도	18,000	0	18,000
하천 정비		5,980,546	6,060,326	△79,780
	국	1,698,880	1,698,880	0
	광	700,000	890,000	△190,000
	도	230,000	230,000	0
	군	3,351,666	3,241,446	110,220
지방하천관리		2,025,779	2,346,300	△320,521
	국	300,000	300,000	0
	광	700,000	890,000	△190,000
	도	230,000	230,000	0
	군	795,779	926,300	△130,521
하천유지관리운영		99,112	103,300	△4,188
101	인건비	1,567	1,650	△83
04	기간제근로자등보수	1,567	1,650	△83

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○하정배수장관리인부임(예산절감) 31,340원*50일	1,567	1,650	△83
201	일반운영비	14,445	16,050	△1,605
01	사무관리비	945	1,050	△105
	○급량비	945	1,050	△105
	0. 하천업무추진(예산절감) 6,300원 * 3인 * 50일	945	1,050	△105
02	공공운영비	13,500	15,000	△1,500
	○공공요금및제세	13,500	15,000	△1,500
	0. 배수장전기안전관리비(예산절감) 900,000원*6월	5,400	6,000	△600
	0. 배수장전기사용료(예산절감) 1,350,000원*6월	8,100	9,000	△900
401	시설비및부대비	79,500	82,000	△2,500
01	시설비	79,500	82,000	△2,500
	○봄가을하천제방정비(예산절감) 4,750,000원 * 10개소	47,500	50,000	△2,500
지방하도준설사업		1,166,667	1,483,000	△316,333
	광	700,000	890,000	△190,000
	군	466,667	593,000	△126,333
401	시설비및부대비	1,166,667	1,483,000	△316,333
	광	700,000	890,000	△190,000
	군	466,667	593,000	△126,333
01	시설비	1,162,466	1,477,960	△315,494
	○지방하도준설사업(갈전,장박) 1,162,466,000원	1,162,466	1,477,960	△315,494
	광	695,799	884,960	△189,161
	군	466,667	593,000	△126,333
03	시설부대비	4,201	5,040	△839
	○지방하도준설사업 부대비 1,166,667,000원 * 0.36/100	4,201	5,040	△839
	광	4,201	5,040	△839
오염소하천유지관리		3,453,501	3,197,760	255,741
	국	1,398,880	1,398,880	0
	군	2,054,621	1,798,880	255,741
소하천정비사업		3,453,501	3,197,760	255,741
	국	1,398,880	1,398,880	0
	군	2,054,621	1,798,880	255,741
401	시설비및부대비	3,453,501	3,197,760	255,741
	국	1,398,880	1,398,880	0
	군	2,054,621	1,798,880	255,741
01	시설비	3,443,444	3,187,703	255,741
	○소하천정비사업(부리,창평앞천,오전2천,당산천,소둔철천) 2,793,444,000원	2,793,444	2,187,703	605,741
	국	1,394,564	1,394,564	0

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 오염소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○소하천정비사업(차탄골정비사업외7) 650,000,000원	1,398,880	793,139	605,741
	하천유지관리	285,000	300,000	△15,000
	하천퇴적물제거사업	285,000	300,000	△15,000
	401 시설비및부대비	285,000	300,000	△15,000
	01 시설비	282,948	297,840	△14,892
	○하천퇴적물제거 및 물길돌리기사업(예산절감) 282,948,000원	282,948	297,840	△14,892
	03 시설부대비	2,052	2,160	△108
	○하천구역내 퇴적물제거사업부대비(예산절감) 285,000,000원*0.72/100	2,052	2,160	△108
	재난안전관리	91,098	92,675	△1,577
		국 9,376	9,376	0
		도 10,088	10,088	0
		군 71,634	73,211	△1,577
	재난안전관리 대책추진	22,872	22,926	△54
	재난안전대책 및 안전관리위원회운영	22,872	22,926	△54
	201 일반운영비	13,762	13,766	△4
	01 사무관리비	11,062	11,066	△4
	○운영수당	1,626	1,630	△4
	0.재해영향성검토위원회참석(예산절감) 49,636원*11인	546	550	△4
	203 업무추진비	950	1,000	△50
	03 시책추진업무추진비	950	1,000	△50
	○재난안전관리 및 방재업무추진(예산절감) 950,000원	950	1,000	△50
	재난관리 시설물 유지관리	6,790	7,100	△310
	재난위험시설물 관리운영	6,790	7,100	△310
	301 일반보상금	1,140	1,200	△60
	10 행사실비보상금	1,140	1,200	△60
	○안전점검 전문기술요원(전기,가스)실비보상(예산절감) 47,500원*2인*12월	1,140	1,200	△60
	401 시설비및부대비	4,750	5,000	△250
	01 시설비	4,750	5,000	△250
	○위험시설안전표지판(고정식)(예산절감) 475,000원*10개	4,750	5,000	△250
	안전문화교육홍보	42,684	43,897	△1,213
		도 5,400	5,400	0
		군 37,284	38,497	△1,213
	여름철 안전관리운영	24,684	25,897	△1,213

부서: 건설과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 안전문화교육홍보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	101 인건비	18,114	19,067	△953
	04 기간제근로자등보수	18,114	19,067	△953
	○여름철안전관리지도요원인부임(예산절감) 36,753원*45일*10명	16,539	17,492	△953
	301 일반보상금	540	600	△60
	10 행사실비보상금	540	600	△60
	○안전문화모니터요원교육참석(중앙)(예산절감) 540,000원	540	600	△60
	405 자산취득비	1,800	2,000	△200
	01 자산및물품취득비	1,800	2,000	△200
	○물놀이사고예방 장비구입(예산절감) 45,000원*2종*20세트	1,800	2,000	△200
재해 및 재난 복구 능력 강화		1,701,848	1,675,061	26,787
	도	31,957	31,957	0
	군	1,669,891	1,643,104	26,787
방재대책 종합상황관리		47,667	51,230	△3,563
자연재난안전대책상황실운영		24,272	25,955	△1,683
	201 일반운영비	24,272	25,955	△1,683
	02 공공운영비	15,146	16,829	△1,683
	○공공요금 및 제세	14,046	15,729	△1,683
	0.재난안전대책본부 홈페이지사용료(예산절감) 80,000원*2회선*12월	1,920	2,040	△120
	0.자동음성통보시스템사용료(예산절감) 22원*10,000명*12월	2,640	3,000	△360
	0.재난문자상황시스템사용료(회선및사용료)( 예산절감) 107,605원*4회선*12월	5,166	5,649	△483
	0.재난비상통신사용료(위성전화기)(예산절감) 40,000원*6회선*12월	2,880	3,600	△720
재난상황 관측장비 유지관리		14,236	15,818	△1,582
	201 일반운영비	14,236	15,818	△1,582
	02 공공운영비	14,236	15,818	△1,582
	○공공요금 및 제세	12,736	14,318	△1,582
	0.재해용 CCTV 회선사용료(예산절감) 83,520원*8개소*12월	8,018	9,600	△1,582
자연재난 사전 예방관리		9,159	9,457	△298
	101 인건비	3,759	3,957	△198
	04 기간제근로자등보수	3,759	3,957	△198
	○풍수해감시인 현장순찰 활동(예산절감) 31,200원*11인*10일	3,432	3,630	△198
	301 일반보상금	900	1,000	△100
	10 행사실비보상금	900	1,000	△100

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○풍수해감시인 교육참석(예산절감) 45,000원*5인*4회	900	1,000	△100
자연경감대책관리		63,350	33,000	30,350
재해저감 기반조성사업		31,350	33,000	△1,650
401 시설비및부대비		31,350	33,000	△1,650
01 시설비		31,350	33,000	△1,650
○자연재난 방재시설물 정비(예산절감) 28,350,000원		28,350	30,000	△1,650
재해응급복구 장비지원		32,000	0	32,000
401 시설비및부대비		32,000	0	32,000
01 시설비		32,000	0	32,000
○수해(재해)피해 응급복구 장비지원		32,000	0	32,000
0 굴삭기 500,000원*40대		20,000	0	20,000
0 덤프 400,000원*30대		12,000	0	12,000
교통행정 개선		4,964,351	4,550,454	413,897
	도	255,583	244,772	10,811
	군	4,708,768	4,305,682	403,086
교통환경개선		92,970	86,705	6,265
	도	5,089	0	5,089
	군	87,881	86,705	1,176
교통질서계도		92,970	86,705	6,265
	도	5,089	0	5,089
	군	87,881	86,705	1,176
101 인건비		9,075	9,075	0
	도	5,089	0	5,089
	군	3,986	9,075	△5,089
04 기간제근로자등보수		9,075	9,075	0
○벽지노선교통량조사원인부임(예산절감) 33,000원 * 55인 * 5월		9,075	9,075	0
	도	5,089	0	5,089
	군	3,986	9,075	△5,089
201 일반운영비		15,930	17,020	△1,090
02 공공운영비		9,810	10,900	△1,090
○공공요금 및 제세		6,860	7,950	△1,090
0.우편물 발송		6,860	7,950	△1,090
o과태료납부 통지서(예산절감) 1,500원 * 2,136매		3,204	3,750	△546
o과태료처분 사전통지서(예산절감) 1,500원 *2,137매		3,206	3,750	△544
301 일반보상금		405	450	△45
12 기타보상금		405	450	△45
○자동차관리법 위반참고인 출석수당(예산절감) 27,000원 * 15인		405	450	△45



부서: 건설과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	307 민간이전	11,900	2,000	9,900
	02 민간경상보조	11,900	2,000	9,900
	○교통질서 계도요원운영비(예산절감) 1,900,000원	1,900	2,000	△100
	○노인교통사고예방 안전용품 구입 안전모야광모자야광조끼 10,000,000원	10,000	0	10,000
	401 시설비및부대비	47,500	50,000	△2,500
	01 시설비	47,500	50,000	△2,500
	○산청버스정류소 확장사업 마무리(예산절감) 47,500,000원	47,500	50,000	△2,500
	교통안전확보사업	246,308	253,320	△7,012
	교통시설물관리	246,308	253,320	△7,012
	201 일반운영비	29,808	32,820	△3,012
	02 공공운영비	27,108	30,120	△3,012
	○공공요금 및 제세	27,108	30,120	△3,012
	0.신호등(경보등) 전기요금(예산절감) 27,000원 * 79개소*12월	25,596	28,440	△2,844
	0.생초시외버스정류장 전기요금(예산절감) 126,000원*12월	1,512	1,680	△168
	207 연구개발비	18,000	20,000	△2,000
	01 연구용역비	18,000	20,000	△2,000
	○지역교통안전기본계획 학술연구용역(예산절감) 18,000,000원	18,000	20,000	△2,000
	401 시설비및부대비	198,500	200,500	△2,000
	01 시설비	198,500	200,500	△2,000
	○버스승객대기소 설치 8,000,000원*6개소	48,000	40,000	8,000
	○교통신호기 교체 및 수리(예산절감) 20,000,000원*2개소	40,000	50,000	△10,000
	운수업계재정지원	4,625,073	4,210,429	414,644
	도	250,494	244,772	5,722
	군	4,374,579	3,965,657	408,922
	에너지세제개편에따른유류보조금	3,725,000	3,325,000	400,000
	307 민간이전	3,725,000	3,325,000	400,000
	09 운수업계보조금	3,725,000	3,325,000	400,000
	○에너지세제개편에따른유류보조금 3,725,000,000	3,725,000	3,325,000	400,000
	벽지노선 손실보상금	447,073	432,429	14,644
	도	153,494	147,772	5,722
	군	293,579	284,657	8,922
	307 민간이전	447,073	432,429	14,644
	도	153,494	147,772	5,722
	군	293,579	284,657	8,922

부서: 건설과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 운수업계재정지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
09 운수업계보조금	447,073	432,429	14,644
○벽지노선손실보상금                   447,073,000원	447,073	432,429	14,644
	도	147,772	5,722
	군	284,657	8,922